
               COMUNE DI CAPODIMONTE 
                                 Provincia di Viterbo 
  

   
  

   Settore Tecnico  
Determina 
 n.99  

del 
24/04/2025 
 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE POSTI BARCA NEL PORTO DI CAPODIMONTE PER 
IL BIENNIO 2025/2026. APPROVAZIONE ELENCHI. 

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
Premesso che: 

 ai sensi dell’art.11 comma 3 della Legge 16 maggio 1970 n.281 e dell’art.97 del D.P.R. 616 del 24 
luglio 1977, i porti lacuali costituiscono demanio regionale;  

 ai sensi della DGR n.1915 del 12 aprile 1994, compete ai Comuni la ripartizione degli spazi acquei da 
assegnare in concessione nei rispettivi porti, mediante planimetrie da approvare con deliberazioni 
di giunta comunale, nel rispetto delle disposizioni degli allegati A e B della delibera stessa;  

 con Deliberazione del Consiglio provinciale n.5 del 19 febbraio 2007 è stato approvato il 
Regolamento della Provincia di Viterbo per la sicurezza della navigazione nelle acque interne;  

 l’art.17 comma 27 della legge regionale 14 agosto 2017 n.9, modificando il dettato della L.R. 11 
dicembre 1998 n. 53 in materia di organizzazione della difesa del suolo, ha trasferito in capo ai 
Comuni le funzioni amministrative concernenti le concessioni di spiagge lacuali, superfici e 
pertinenze dei laghi, ivi comprese quelle degli specchi acquei all’interno dei porti lacuali di cui 
all’art. 11 della Legge 16 maggio 1970, n. 281;  

 con deliberazione di Giunta regionale n.723 del 7 novembre 2017 avente ad oggetto “Approvazione 
delle Linee guida per la corretta attuazione dell’art.17 comma 27 della Legge regionale 14 agosto 
2017 n. 9” viene disposto che “La gestione delle infrastrutture insistenti nelle aree portuali lacuali 
regionali sarà disciplinata da apposite convenzioni stipulate tra la Regione Lazio e i Comuni 
interessati”;  

 il Comune di Capodimonte gestisce in concessione amministrativa i moli e i luoghi attigui al porto 
turistico in forza della convenzione siglata con la Regione Lazio per la concessione amministrativa 
relativa alla gestione dell'area portuale (determina Regione Lazio n. G05526-2021 Direzione Lavori 
pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo, Area concessioni) ai sensi 
dell’art.17 comma 27 della legge regionale 14 agosto 2017 n.9; 

Visto l’art. 19, comma 3, del vigente Regolamento della Provincia di Viterbo per la sicurezza della 

navigazione nelle acque interne, che dispone l’emanazione da parte dei Comuni del bando per 

l’assegnazione dei posti barca nei porti di competenza, con cadenza biennale, prima dell’inizio della 

stagione balneare; 

Vista la nota prot. n. 47063 del 15 luglio 2010 da parte dell’Amministrazione Provinciale di Viterbo in cui si 

chiarisce che: 

- restano in capo all’autorità comunale l’individuazione dei requisiti e dei criteri per l’assegnazione dei 

posti barca, nel rispetto delle prescrizioni regionali; 



- nel caso la gestione del porto sia affidata in appalto, la stazione appaltante dovrà esplicitare 

preliminarmente alla fase di aggiudicazione, attraverso un capitolato d’oneri tutte le obbligazioni; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25/02/2023 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la gestione degli ormeggi in area portuale”; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 08/03/2023 è stato approvato lo schema 

di bando per l’assegnazione dei posti barca per il biennio 2023-2024; 

Richiamata ai fini dell’applicazione dei criteri di assegnazione di cui all’art.8 del “Regolamento per la 

gestione degli ormeggi in area portuale”, l’efficacia prodotta dalla Determinazione del Responsabile del 

Settore Tecnico n.182/T del 01/07/2024 con la quale sono state approvate relativamente all’assegnazione 

dei posti barca nel porto turistico di Capodimonte per gli anni 2023-2024 e nel dettaglio per l’anno 2024, gli 

elenchi degli “Assegnatari – Anno 2024 – Agg. Giugno 2024 e la Graduatoria degli esclusi per il biennio 

2023/2024 Agg. Giugno 2024”; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 24 del 07/02/2025 è stato approvato lo schema di 

bando per l’assegnazione dei posti barca per il biennio 2025-2026 ed approvate le modalità da 

utilizzare per la presentazione delle domande con scadenza al 15/03/2025; 

Dato atto che entro il termine stabilito sono pervenute complessivamente n.469 domande e che si è 

proceduto all’esclusione automatica delle duplicazioni; 

Che si è proceduto inoltre ad escludere le seguenti domande: 

Progressivo 

domanda 

Protocollo Data Motivazione 

213 1245 12/02/2025 Assenza del certificato d’uso del motore e/o licenza di navigazione del 

natante o copia della dichiarazione di conformità direttiva 94/25 CE 

86 1175 10/02/2025 Assenza del certificato d’uso del motore e/o licenza di navigazione del 

natante o copia della dichiarazione di conformità direttiva 94/25 CE 

85 1025 08/02/2025 Domanda presentata da soggetto privo di delega 

 2172 10/03/2025 Domanda presentata con modalità diversa da quella prevista dal bando 

204 1235 11/02/2025 Assenza del certificato d’uso del motore e/o licenza di navigazione del 

natante o copia della dichiarazione di conformità direttiva 94/25 CE 

9 935 07/02/2025 Domanda per imbarcazione per la quale è stata presentata altra 

domanda da altro soggetto 

10 937 07/02/2025 Domanda per imbarcazione per la quale è stata presentata altra 

domanda da altro soggetto 

 

Che le domande pervenute e che perverranno oltre il termine stabilito, saranno collocate in un’apposita 

lista di attesa da utilizzare in caso di esaurimento delle graduatorie di assegnazione dei posti e degli esclusi; 



Richiamata la nota della Regione Lazio Direzione Regionale Lavori Pubblici Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, Area Concessioni prot. U.0596723 del 09/07/2021 con la quale sono stati trasmessi gli atti relativi 

alla sottoscrizione della Convenzione per la gestione dell’area portuale, per uno spazio acqueo di circa mq 

18.000 e n.384 Spazi barca; 

Rilevato che, come indicato nel bando per l’assegnazione dei posti approvato con D.G.M. 24/2025, saranno 

assegnati in prima istanza in via precauzionale circa n.330 posti barca; 

Che in data 04/04/2025 sono stati effettuati i sorteggi in seduta pubblica previsti dal bando per 

l’assegnazione dei posti barca relativi alle categorie in cui il numero delle domande presentate, eccedeva il 

numero complessivo dei posti ad esse riservati; 

Preso atto che, a seguito di tale attività si è proceduto alla formazione della graduatoria provvisoria; 

Che conseguentemente sono stati predisposti dall’Ufficio Tecnico gli elenchi degli assegnatari dei posti 

barca, di quelli esclusi e dei soggetti in attesa che si allegano alla presente per costituirne parte integrante 

e così identificati: 

- Graduatoria definitiva degli assegnatari per il biennio 2025/2026; 

- Graduatoria degli esclusi per il biennio 2025/2026 per ciascuna tipologia e categoria; 

- Lista dei soggetti in attesa; 

Considerato che il bando attribuisce al Responsabile del Settore Tecnico la competenza all’approvazione 

della graduatoria definitiva di assegnazione; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate per costituire parte integrante del 

presente atto: 

1. Di approvare gli allegati elenchi di assegnazione dei posti barca nel porto turistico di Capodimonte per 

gli anni 2025/2026, di quelli esclusi e dei soggetti in attesa, come di seguito indicati: 

• Graduatoria definitiva degli assegnatari per il biennio 2025/2026; 

• Graduatoria definitiva degli esclusi per il biennio 2025/2026; 

• Lista dei soggetti in attesa per il biennio 2025/2026; 

2. Di precisare che in relazione all’avvenuto avvicendamento di molte unità in assegnazione rispetto 

all’anno 2024, i posti su moli e pontili indicati nell’allegato elenco, potranno subire ad insindacabile 

decisione del gestore, variazioni per una migliore ed ottimale distribuzione all’interno del porto;  

3. Di disporre che le unità stazionanti senza titolo all’interno dell’area portuale, dovranno essere rimosse 

dai proprietari entro il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione della presente, facendo inoltre 

presente che decorso infruttuosamente tale termine, il Comune in coordinamento con le competenti 

autorità di Polizia e preliminarmente all’applicazione della sanzioni previste ai sensi dell’art.32 del 

Regolamento, provvederà alla loro rimozione coattiva secondo le modalità stabilite dall’art.30 del 



Regolamento per la gestione degli ormeggi in area portuale approvato con D.C.C. n.4 del 25/02/2023; 

4. Di stabilire che i soggetti ricompresi nella “Graduatoria definitiva degli assegnatari per il biennio 

2025/2026” entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, senza ulteriore avviso, 

dovranno trasmettere all’indirizzo di posta elettronica protocollo@comune.capodimonte.vt.it la 

ricevuta del versamento dell’importo dovuto per l’anno 2025 corrispondente alla categoria di 

assegnazione, da effettuare con le seguenti modalità: 

A. Versamento sul conto corrente bancario intestato al Comune di Capodimonte – presso la 

Banca INTESA SANPAOLO - Filiale di Marta, avente le seguenti coordinate IBAN IT 62 D 03069 

73141 1000 0004 6001, indicando nella causale di versamento “Assegnazione posto barca 

anno 2025 e nominativo dell’assegnatario”;  

B. Versamento sul Conto Corrente Postale n. 12584017 intestato al Comune di Capodimonte 

indicando nella causale di versamento “Assegnazione posto barca anno 2025 e nominativo 

dell’assegnatario”;  

C. Con le medesime modalità, entro la data del 31/01/2026 i soggetti assegnatari dovranno 

trasmettere all’indirizzo di posta elettronica protocollo@comune.capodimonte.vt.it la ricevuta 

del versamento per l’anno 2026 corrispondente alla categoria di assegnazione. 

 
LA MANCATA TRASMISSIONE DELLA RICEVUTA DI PAGAMENTO CON LE MODALITA’ SUDDETTE (ENTRO 
TRENTA GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ED ENTRO IL 31/01/2026), SARA’ 
CONSIDERATA COME RINUNCIA ALL’ASSEGNAZIONE DEL POSTO BARCA.   
 

5. di dare atto che: 

 la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
di  cui all’art. 151 comma 4 D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

 le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al 
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Capodimonte 
(VT) e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012, nonché 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di astensione). 

 
Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della citata Legge n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 
 

IL RESPONSABILE Settore Tecnico 
Geom. Mauro Manzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capodimonte. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZI MAURO in data 24/04/2025



COMUNE DI CAPODIMONTE
Provincia Dimostrativa

Determinazione Settore Tecnico nr.99 del 24/04/2025

Pagina 1 di 1

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: ASSEGNAZIONE POSTI BARCA NEL PORTO DI CAPODIMONTE PER IL BIENNIO 2025/2026. APPROVAZIONE ELENCHI.

0000004 - DIVERSIDebitore:

SIOPE: 3.01.02.01.0113.0100.02Codice bilancio:

Capitolo: 312112025

280.000,00Importo:24/04/2025Data:2025 389Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

INTROITI GESTIONE SERVIZI PORTUALI

Piano dei conti f.: 3.01.02.01.011 Proventi da servizi turistici

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CAPODIMONTE li, 24/04/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capodimonte. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MICARELLI FRANCESCO in data 24/04/2025


